92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 037/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública
nº 037/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: AMETA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 74.283.696,96.
Belém, 20 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 1011695

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
TERMO APOSTILAMENTO - 04
Contrato nº 017/2019 - CPH
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a prestação de
Serviços Terceirizados De Mão De Obra, Compreendendo Os Profissionais
De Limpeza, Conservação, Higienização E Jardinagem(Auxiliar De Serviços
Gerais), Atendente, Recepcionista, Auxiliar Administrativo Nível IV, Intér-
prete De Nível Médio Na Linguagem De Libras E Fiscal De Terminal De Pas-
sageiros, Que Entre Si Celebram O Estado Do Pará, Através Da Companhia
Dos Portos E Hidrovias Do Estado Do Pará- CPH E A Empresa Serlimp Ser-
viços De Limpeza Ltda - Que Visa Atender O Terminal Hidroviário Do Porto
De Belém Luiz Rebelo Neto E A Sede Da Companhia De Portos E Hidrovias
Do Estado Do Pará, No Município De Belém, Estado Do Pará.
repactuação: O valor global do contrato passará de R$164.087,16 (cento
e sessenta e quatro mil, oitenta e sete reais e dezesseis centavos) para
R$194.953,33 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e cinquenta e
três reais, e trinta e três centavos), majorando em 8,30%, cálculo feito
com base na Convenção Coletiva de Trabalho nº PA000095/2023, cuja vi-
gência iniciou-se em 1º de janeiro de 2023 e variação de seus componen-
tes de custos.
Data da assinatura: 20/11/2023
- Fonte dos Recursos:
Projeto Atividade 26.784.1486.8496
Natureza da Despesa 339037
Fonte: 0101
- Contratada:
CNPJ/MF nº: 07.247.162/0001-78- SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Rua Municipalidade, nº. 1298, sala 1, Bairro Umarizal, CEP:
66.050-350, município de Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 20 de novembro de 2023.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1011712

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu
Diretor Geral, resolve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO
EIRELI ME para que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data
da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº
685/2023, em virtude da existência de pendências junto a ARCON-PA, para
que a tramitação do Processo Nº TO2023/0170-GTO cumpra o seu curso,
sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém
(PA), 16 de novembro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1011536
NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu
Diretor Geral, resolve notificar o operador RAIMUNDO TORRES TEODÓSIO
(N-B/407) para que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data
da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº
887/2023, em virtude da existência de pendências junto a ARCON-PA, para
que a tramitação do Processo Nº TO2023/0230-GTO cumpra o seu curso,
sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. . Belém
(PA), 11 de novembro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1011539
NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu
Diretor Geral, resolve notificar o operador VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA para que
se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, so-
bre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 744/2023, em virtude da
existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Pro-
cesso Nº TO2023/195- GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado
o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 16 de novembro de
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1011540

NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu
Diretor Geral, resolve notificar o operador COOPERSALGADO – COOP. DE
TRANSP. RODOVIÁRIO CONVENCIONAL E COMPLEMENTAR DOS MUNI-
CÍPIOS DE VIGIA, SÃO CAETANO E COLARES para que se manifeste no
prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comuni-
cação de Ouvidoria - Transporte Nº 722/2023, em virtude da existência
de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº
TO2023/0186-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito
ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 16 de novembro de 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1011541

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 428 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/98525;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO AQUINO COELHO, ocupante do
cargo de Supervisor, matrícula nº 5966174/1, em substituição à servidora
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, matrícula nº 14818/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, designada através da
PORTARIA Nº 165 de 21 de Junho de 2022, para acompanhar e fiscalizar
os Contratos Administrativos celebrados com a Empresa AGROVET SUL E
COM. DE EQUIPAMENTOS EIRELLI para aquisição dos itens 6 e 14 da Ata
de Registro de Preços nº 11/2022, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº
04/2022-SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor DELMAR MIRANDA DE QUEI-
ROZ, matrícula nº 11053/1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscali-
zar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das
normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências rela-
cionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago men-
salmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no
contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando,
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresen-
tar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1011834

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 425 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1279150;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOÃO CARLOS MORAES GONÇAL-
VES, matrícula 5009154/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administra-
ção, no período de 20/11/2023 a 19/12/2023 – (30 dias), 2º período cor-
respondentes ao triênio 1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1011405

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1046 /2023 –
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo ONDE SE LÊ: PERÍ-
ODO: 17/09/2023. LEIA-SE: PERÍODO: 11 a 15/11/2023 ORDENADOR:
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1011495

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 121/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 20/11/2023.
Objeto: Variação de preço de 18,58% do Contrato nº 121/2022 – SEDAP, o
que corresponde ao valor de R$ 50.175,20 (Cinquenta Mil, Cento e Setenta
e Cinco Reais e Vinte Centavos), visando à manutenção do equilíbrio eco-
nômico-financeiro do contrato, passando o valor global de R$ 270.000,00
(Duzentos e Setenta Mil Reais) para R$ 320.175,20 (Trezentos e Vinte Mil,
Cento e Setenta e Cinco Reais e Vinte Centavos).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01;
Natureza de Despesa: 44.90-52; Função Programática: 20.608.1491.8715.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1011436